UNPRESP
FUNDAM DE PREVIOENCIA COMPLEMENTAR

110 SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 011/2014

PRIMEIRO TERMO ADITIVO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO
FEDERAL DO PODER EXECUTIVO— FUNPRESP-
EXE E A EMPRESA JM TORRES JORNAIS E
REVISTAS LTDA - EPP.

A FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL DO
PODER EXECUTIVO — FUNPRESP-EXE, com se no Edifício CorporaW iFinancial Center -
SCN - Quadra 02 — Bloco A — 2° Andar — Salas 203 04 — BrMíliã/r3W, 	,E#0712-900, inscrita
no CNPJ/MF sob o n° 17.312.597/0001-02, doravante denominada' CONTRATANTE, neste ato
representada por seu Diretor-Presidente, o Sr. RICARDO PENA PINHEIRO, brasileiro, casado,
portador da cédula de identidade n° M/3.832.994, expedida pela SSP-MG, inscrito no CPF sob o
n° 603.884.046-04 e por sua Diretora de Administraçgb, a Sra. MARILENE FERRARI LUCAS
ALVES FILHA, brasileira, casada, portadora da cédula de identidade n° 1.870.124 — SSP/DF,
inscrita no CPF sob o n° 456.308.794-72, ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF,
cargos para os quais foram nomeados por meio da Resolução do Conselho Deliberativo de
14/05/2015, na forma da competência contida no inciso II do Art. 54 do Estatuto da FUNPRESP-
EXE e de outro lado a empresa JM TORRES JORNAIS E REVISTAS LTDA - EPP, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 01.018.845/0001-77, estabelecida no SCRN 708/709, BlocO E, loja 26, Asa
Norte — Brasília/DF, CEP: 70741-650, daqui por diante designada CONTRATADA, neste ato
representada por seu Sócio Administrador, o Sr. JOSÉ NILSON TORRES, brasileiro, casado,
portador da cédula de identidade n° 693.975, expedida pela SSP/DF, inscrito no CPF sob o n°
368.687.601-91, residente e domiciliado em Brasília/DF, nos termos do Processo Administrativo
FUNPRESP n° 000017/2014, resolvem aditar o Contrato de n° 011/2014, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para o fornecimento e a entrega de jornais que circulam
nas capitais dos estados, diariamente, inclusive aos sábados, domingos e feriados, e revistas
nacionais e internacionais, bem como disponibilizar senhas de acesso on-line de suas
respectivas versões eletrônicas, quando existentes, possibilitando o acesso integral do conteúdo,
com fulcro no art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/1993, que se regerá pelas seguintes cláusulas e
condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto deste Termo Aditivo é prorrogar o prazo de prestação dos serviços, relativos ao
Contrato n° 011/2014, por mais um período de 12 (doze) meses, a contar de 31/07/2015 e
término em 30/07/2016, em conformidade com a cláusula sétima,

CLÁUSULA SEGUNDA — DO VALOR

O valor global estimado deste Termo Aditivo para cobrir as despesas relativas à prorrogação do
Contrato é de R$ 31.318,82 (trinta e um mil, trezentos e dezoito reais e oitenta e dois centavos),
para o período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

Edifício Corporate Financial Center - SCN - Quadra 02 — Bloco A — 2° Andar Salas 203/204 — Brasília - DF

PREÇO TOTAL DOS JORNAIS E REVISTAS

Edifício Corporate Financial Center - SCN - Quadra 02 - Bloco A - 2°  Andar Salas 203/204 - Brasília - DF

UNPRESP
FLINDRÇAD DE PR EVI DÉS 	COMPLEMENIAR

DO SERVIDOR PÚBLICO FEOERRI

JORNAIS - SEGUNDA A SÁBADO

I 	 B A c D E=Dx95,89% F=G/12 G=CxE

Nome
Quantidade Preço unitário

estimado
Preço unitário

contratado
Preço Total Mensal

(RS)
Preço Total Anual

(R$) Diária Mensal Anual

Correio Braziliense 3 78 939 R$ 	 2,00 R$ 	 1,91 R$ 	149,46 R$ 	1.793,53

Estado de São Paulo 2 52 626 R$ 	 3,50 R$ 	 3,35 R$ 	174,68 R$ 	2.096,10

Financial Times (24 a 6 4) 1 26 313 R$ 	12,50 R$ 	11,98 R$ 	312,44 R$ 	3.749,27

Folha de São Paulo 3 78 939 R$ 	 3,50 R$ 	 3,35 R$ 	262,01 R$ 	3.144,14

O Globo 2 52 626 R$ 	 3,00 R$ 	 2,87 R$ 	149,66 R$ 	1.795,96

Brasil Econômico (24 a 64) 2 52 522 R$ 	 3,00 R$ 	 2,87 R$ 	124,80 R$ 	1.497,59

Valor Econômico (24  a 64) 3 78 783 R$ 	 5,00 R$ 	 4,79 R$ 	312,34 R$ 	3.748,02

TOTAL R$ 	17.824,61

_ 	• 	-.•
JORNAIS - DOMINGO 	.

A 8 c D E=Dx95,89% F=G/12 G=CxE

Nome
Quantidade Preço unitário

estimado
Pr 	unitário

corftratado
Preço Total Mensal

(R$)
iii4 o Total Anual

et 	(R$) Diária Mensal Anual

Correio Braziliense _3 12 156 R$ 	 2,00 R$ 	 2,87 R$ 	37,30 R$ 	447,56

Estado de São Paulo 2 8 104 RS 	 3,50 R$ 	 5,75 R$ 	49,80 R$ 	597,55

Folha de São Paulo 3 12 156 R$ 	 3,50 R$ 	 5,55 R$ 	72,20 R$ 	866,40

°Globo 2 8 104 R; 	 3,00 R$ 	 5,75 RS 	49,80 R$ 	597,55

TOTAL R$ 	2.509,06

PREÇO TOTAL DOS JORNAIS

R$ 	20.333,67

REVISTAS

A B C D E=Dx95,89% F=G/12 G=CxE

Nome
Quantidade Preço unitário

estimado
Preço unitário

contratado
Preço Total Mensal

(R$)
Preço Total Anual

(R$) Semanal Mensal Anual

Carta Capital 2 8 104 R$ 	10,90 R$ 	10,44 R$ 	90,52 R$ 	1.086,20

Conjuntura Econômica 2 2 24 R$ 	13,60 R$ 	13,03 R$ 	26,07 R$ 	312,80

Época 2 s 104 R$ 	10,90 R$ 	10,44 R$ 	90,52 R$ 	1.086,20

Exame 2 4 52 R$ 	16,90 R$ 	16,20 R$ 	70,19 R$ 	842,28

HSM Management (bimestral) 1 0,5 6 R$ 	54,00 R$ 	51,77 R$ 	25,89 R$ 	310,64

Info Exame 2 4 52 R$ 	14,23 R$ 	13,64 R$ 	59,11 R$ 	709,31

Isto É 2 8 104 R$ 	10,90 R$ 	10,44 R$ 	90,52 R$ 	1.086,20

Isto É Dinheiro 2 8 104 R$ 	14,90 R$ 	14,28 R$ 	123,76 R$ 	1.485,11

The Economist 1 4 52 R$ 	31,23 R$ 	29,94 R.$ 	129,75 R$ 	1.556,98

Veja 2 8 104 R$ 	10,90 R$ 	10,44 R$ 	90,52 R$ 	1.086,20

PCWorld 1 4 52 R$ 	15,00 R$ 	14,38 R$ 	62,30 R$ 	747,54

PCComputing 1 1 12 R$ 	15,00 R$ 	14,38 R$ 	14,38 R$ 	172,50

Mundo PM Project Management
(bimestral)

1 0,5 6 R$ 	27,50 R$ 	26,36 R$ 	13,18 R$ 	158,17

Computer World 1 2 24 R$ 	15,00 R$ 	14,38 R$ 	28,75 R$ 	345,02

TOTAL R$ 	10.985,15

FUNPRESP
FINOU ITE PAEVIOINCIR COMPLEMENTAR

DD SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL

CLÁUSULA TERCEIRA — DA CORREÇÃO DOS PREÇOS DOS PERIÓDICOS

Pela CONTRATANTE

)-1.---,, 	__-_,,, :„"-----,

RICARD 3 PENA PINHElki O
i

Pela CONTRATADA

JOSÉ NILSON TORRES

TESTEM4J NHAS:

Sobre o valor constante da cláusula segunda do presente Termo Aditivo, haverá correção
automática para mais ou para menos, na mesma proporção de eventuais alterações dos
respectivos preços de capa.

CLÁUSULA QUARTA — DA DESPESA

A despesa decorrente da execução do presente Termo Aditivo correrá à conta do Plano de
Gestão Administrativa - PGA da CONTRATANTE - para os exercícios de 2015 e 2016.

CLÁUSULA QUINTA — DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente termo aditivo decorre de autorização da Diretoria de Administração da FUNPRESP-
EXE, e encontra amparo legal no artigo 57, inciso II, da Lei n°8.666/1993.

CLÁUSULA SEXTA — DA PUBLICAÇÃO o
o'o

o

Incumbirá à CONTRATANTE a publicação do extrato deste Termo Aditivo no Diário Oficial da
União, conforme dispõe a legislação vigente.

CLÁUSULA SÉTIMA — DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato firmado entre as
partes.

E para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente
Termo Aditivo, em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, o qual, depois de lido, é assinado pelas
partes contratantes, abaixo nomeadas.

Brasília/DF,30 de julho de 2015.

>
MARILENE V.ZBÉARI tt:JC-jkS ALAVES FILHA

Nome: João Patt1 4.---B:16 Nascimento
C.I. n°: 2332934 0/DF
CPF n°: 023.104',  111-02

Nome: Rubens Chaves dos Santos
C.I. n°: 1113224 SSP/DF
CPF n°: 516.038.701-30

3

Edifício Corporate Financial Center - SCN - Quadra 02 — Bloco A — 2° Andar — Salas 203/204 — Brasília - DF

	Page 1
	Page 2
	Page 3